
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 134  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA DA PARTE DEI 
PRIVATI CITTADINI A TERMINI DEL D.P.REG N. 033/2023. ANNO 2023 
(SCADENZA ISTANZE 01.03.2024) 

 
 

 L'anno 2023 , il giorno 21 del mese di Novembre  alle ore 17:15 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Maestra Claudio Vice Sindaco Presente 
Pascoli Marco Assessore Presente 
Bortoluzzi Jenni Assessore Presente 
Daffarra Mirco Assessore Esterno Presente 
Marchello Yuri Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  2 

OGGETTO: Approvazione bando per la concessione di contributi per l'acquisto ed installazione di 
sistemi di sicurezza da parte dei privati cittadini a termini del D.P.Reg n. 033/2023. Anno 2023 
(scadenza istanze 01.03.2024). 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Servizio Polizia Locale di cui 
in oggetto, che si seguito si trascrive: 
 
" 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 65 del 06.06.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021”; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 11.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”; 
 
Vista la Deliberazione Giuntale n. 72 del 16.06.2023 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione, PEG 2023 semplificato; 
 
Visto il Regolamento emanato con D.P.Reg. 23 febbraio 2023, n. 033, avente ad oggetto 
“Regolamento per l’assegnazione agli enti locali del finanziamento per interventi per 
l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini ed 
altri immobili, ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disciplina in 
materia di politiche integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale)”, entrato in vigore il 
9 marzo 2023; 
 
Richiamato l’articolo 3 del Regolamento che individua, quali Enti locali beneficiari del 
finanziamento, i Comuni singoli, i Comuni capofila di convenzioni tra enti locali e le Comunità di 
cui agli articoli 6, 7 e 21 della legge regione 29 novembre 2019, n. 21; 
 
Dato atto dell’istanza P.G.C. n. 0005753 del 29.03.2023 trasmessa alla Regione Autonoma FVG, da  
parte del Sindaco di San Daniele del Friuli, quale rappresentante del Comune capofila del Servizio 
Associato di Polizia Locale tra i comuni di San Daniele del Friuli, Ragogna, Rive d’Arcano, 
Dignano, Coseano, Sedegliano e Flaibano, per la richiesta del finanziamento previsti dalla succitata 
normativa; 
 
Visto il decreto n° 29388/GRFVG del 22/06/2023, di impegno delle risorse per l'anno 2023 con il 
quale la Regione ha riconosciuto all’Ente capofila la somma complessiva di € 81.228,00; 

 
Considerato: 
− che l’importo del finanziamento riconosciuto dalla Regione al Comune Capofila è stato 

determinato sulla scorta del numero di abitanti per singolo comune, maggiorato del 20% quale 
quota riservata alle forme associative: 

 
San Daniele del Friuli    28.970,00 € 
Ragogna 10.294,00 € 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  3 

Dignano 8.280,00 € 
Rive d’Arcano 8.632,00 € 
Sedegliano 13.559 € 
Coseano 7.486 € 
Flaibano 4.008 € 

Totale 81.228,00 
 
− che, a termini del citato Regolamento: 

• entro quarantacinque giorni dal decreto di riparto, la Regione ha provveduto a liquidare 
agli Enti interessati il 50% del contributo, prevedendo il saldo contestualmente al 
decreto di approvazione della rendicontazione da parte degli Enti beneficiari (rif. art. 6, 
comma 3); 

• il termine per la rendicontazione del contributo è fissato al 30.09.2024 (rif. art. 8 comma 
1); 

• il saldo del finanziamento è previsto contestualmente all’adozione del decreto regionale 
di approvazione della rendicontazione, che dovrà avvenire entro il 30.11.2024 (rif. art. 6 
comma 4 lett. b); 

• gli enti beneficiari dei finanziamenti devono emanare un apposito bando per l’accesso al 
contributo ed adottare la modulistica necessaria per la presentazione delle domande con 
adeguate forme di pubblicità e trasparenza a norma dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 (rif. 
art. 7 comma 3 - Modalità di gestione del finanziamento) 
 

Considerato che tra gli interventi finanziabili rientrano i progetti volti (anche a rimborso delle 
spese sostenute) all’acquisto, l’installazione, il potenziamento e l’attivazione di sistemi di sicurezza 
presso: 

a) immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche residenti da almeno cinque anni in via 
continuativa nella Regione Friuli Venezia Giulia;  

b) Condomini per le parti comuni;  
c) immobili religiosi, di culto e di ministero pastorale; 
d) immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali; 
e) edifici scolastici e impianti sportivi non di proprietà degli enti locali. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 09.11.2023 - immediatamente 
eseguibile – avente ad oggetto: “approvazione bando per la concessione di contributi per l'acquisto 
ed installazione di sistemi di sicurezza da parte dei privati cittadini a termini del D.P.Reg n. 
033/2023. Anno 2023 (scadenza istanze 01.03.2024)” adottata dal Comune di San Daniele del 
Friuli, che gestisce direttamente i contributi in oggetto citati per conto dei Comuni aderenti al 
Servizio Associato di Polizia Locale; 

 
Ritenuto pertanto, analogamente al Comune capofila e per le motivazioni sopra espresse, di 
approvare l’allegato bando di erogazione del contributo, secondo i criteri a seguire: 
 
1) requisiti: 

a) cittadinanza italiana; 
b) cittadini di Stati appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia ai 

sensi del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 (Attuazione della direttiva 
2004/38/CE relativa al diritto dei cittadini dell’Unione e dei loro familiari di circolare e 
di soggiornare liberamente nel territorio degli stati membri); 

c) cittadini stranieri titolari di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo 
ai sensi del decreto legislativo 8 gennaio 2007, n. 3 (Attuazione della direttiva 
2003/109/CE relativa allo status di cittadini di Paesi terzi soggiornanti di lungo periodo); 

d) altre persone fisiche equiparate ai cittadini italiani da norme comunitarie; 
e) essere proprietari o comproprietari di un immobile o di parte di esso nel quale vi abbiano 

la residenza anagrafica; 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  4 

f) essere residenti in un Comune della Regione Friuli Venezia Giulia da almeno cinque 
anni in via continuativa; 

g) essere residenti nei comuni di San Daniele del Friuli, Ragogna, Rive d'Arcano, Dignano, 
Coseano, Sedegliano e Flaibano; 

h) assolvimento degli oneri riguardanti i tributi locali (ad esempio, TARI, COSAP, imposta 
sulla pubblicità e simili); 

i) assenza di procedimenti sanzionatori di natura amministrativa, divenute titolo esecutivo, 
pendenti con il Comune erogante.  

f) I richiedenti dovranno essere in possesso dei suindicati requisiti al momento della 
presentazione della domanda, e al momento dell’erogazione del contributo. 

 
2) Esclusione dal contributo:  

a) gli interventi di installazione, acquisto e posa di casseforti, cancelli di accesso e 
recinzioni poste a delimitazione della proprietà; 

b) i contratti stipulati con gli istituti di vigilanza;  
c) gli interventi riguardanti immobili adibiti ad attività professionali, produttive, 

commerciali o industriali;  
d) gli interventi riguardanti immobili religiosi, di culto e di ministero pastorale;  
e) gli interventi riguardanti edifici scolastici e impianti sportivi non di proprietà degli enti 

locali. 
 

3) Limiti di importo del contributo:  
a) L’importo massimo del contributo erogabile è pari a euro 2.000,00, IVA inclusa.  
b) Non sono ammessi interventi per spese inferiori ad euro 1.000,00, IVA inclusa.  
c) Il contributo erogabile, in entrambi i casi, è pari ad un minimo del 60% della spesa 

ammessa;   
d) Il contributo non è cumulabile con altri contributi da chiunque concessi, a qualsiasi 

titolo, per le stesse finalità ed aventi ad oggetto le stesse spese. 
 

4) Periodo di ammissibilità del contributo: spese sostenute dal [--_Hlk150164558--]01.03.2023 al 
28.02.2024. 

 
5) Criteri di gestione della graduatoria:  

a) avranno priorità le domande di contributo relative ad immobili privi di sistemi di 
sicurezza quali: sistemi antifurto, antirapina, antintrusione e i sistemi di 
videosorveglianza.  

b) La priorità verrà data dalla data di presentazione cronologica della istanza. 
c) Le eventuali eccedenze non assegnate dal singolo comune, saranno redistribuite a favore 

degli altri comuni dell’Associazione con i medesimi criteri di cui all’art. 7 dell’allegato 
bando (nei soli casi di istanze precedentemente escluse per mancanza di risorse). 

 
Dato atto che con la presente proposta si rilascia il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di far proprie le premesse sopra richiamate; 

 
2) di approvare la seguente documentazione, inerente il bando per la concessione di contributi per 

l'acquisto ed installazione di sistemi di sicurezza da parte dei privati cittadini a termini del 
D.P.Reg n. 033/2023. Anno 2023: 

 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  5 

− All.01 - “Bando per la concessione di contributi per l'acquisto ed installazione di sistemi 
di sicurezza – anno 2023 (scadenza istanze 01.03.2024)”; 

− All.02  - modello istanza; 
 
3) di trasmettere il presente atto al Comando Polizia Locale - sede ed al Servizio Economico 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
4) di conferire al presente atto l'immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 11 

Dicembre 2003 n. 21 e s.m.i.  
 

“ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come sopra riportata; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio 
interessato ai sensi del D.Lvo. n 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione bando per la 
concessione di contributi per l'acquisto ed installazione di sistemi di sicurezza da parte dei privati 
cittadini a termini del D.P.Reg n. 033/2023. Anno 2023 (scadenza istanze 01.03.2024) “ 
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
COMMISS. ACHILLE LEZI in data 14 novembre  2023. 
 
 
 

 
    



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 134 del 21/11/2023  7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 23/11/2023 al 
07/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   23/11/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/11/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   23/11/2023 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano  

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 


